

Số : 978/BC-ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang năm học 2021-2022**

Kính gửi: Hội đồng trường

Căn cứ Nghị quyết số 340/NQ-ĐHNT ngày 24/3/2021 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Nha Trang; Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang.

Hiệu trưởng báo cáo tình hình thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của Nhà trường năm học 2021 - 2022 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

**1. Công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân về thực hiện Quy chế Dân chủ (QCDC) ở cơ sở**

Ban Giám hiệu tiếp tục xác định việc thực hiện QCDC trong Nhà trường là nhiệm vụ quan trọng gắn với xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, chú trọng không ngừng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhận thức cho viên chức, người lao động (VC, NLD) và sinh viên về đường lối, chủ trương và Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các quy chế, quy định của cấp có thẩm quyền và của Trường với các nội dung, hình thức phù hợp.

Gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Nha Trang lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Nội dung phổ biến, quán triệt: Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị quy định trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 08/3/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở tỉnh Khánh Hòa về nhiệm vụ công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021; Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang (ĐHNT)....

Hình thức tuyên truyền, quán triệt phong phú, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường và ứng phó linh hoạt với diễn biến của dịch bệnh Covid-19: thông qua hội nghị học tập, quán triệt các Nghị quyết Đảng các cấp, giao ban Hiệu trưởng với các trưởng đơn vị, sinh hoạt chi bộ, đơn vị thường kỳ; các buổi chào cờ hàng quý, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của Nhà trường và đơn vị....

## **2. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Năm học 2021 - 2022, Đảng ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở, Ban Giám hiệu Trường ĐHNT đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở trong phạm vi Nhà trường, cụ thể:

- Nghị quyết công tác hàng quý của Đảng ủy (Nghị quyết số 09-NQ/ĐU, ngày 30/9/2021; Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 28/12/2021, Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 30/3/2022, Nghị quyết số 14-NQ/ĐU, ngày 27/6/2022 );

- Kế hoạch số 23-KH/BCĐ ngày 11/1/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Trường ĐHNT về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của Nhà trường năm 2022;

- Thông báo số 712-TB/BCĐ ngày 12/9/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Trường ĐHNT về việc yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc báo cáo tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở cấp đơn vị năm học 2021 - 2022;

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định chế độ thông tin, báo cáo cấp có thẩm quyền: Báo cáo số 683/BC-ĐHNT ngày 29/10/2021 của Hiệu trưởng về tình hình kết quả xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021; Báo cáo số 49-BC/ĐU ngày 17/5/2021 của Đảng ủy, Báo cáo số 354/BC-ĐHNT ngày 19/5/2021 của Hiệu trưởng về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Báo cáo số 456/BC-ĐHNT ngày 14/6/2021 của Hiệu trưởng về kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

## **3. Kiện toàn nhân sự và hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở của Nhà trường**

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở được kiện toàn theo Quyết định số 113-QĐ/ĐU ngày 16/02/2022 của Đảng ủy nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tổ chức bộ máy hoạt động, trong điều chỉnh chức năng nhiệm vụ của các đơn vị thuộc và trực thuộc trong Nhà trường.

Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở bám sát, tham mưu kịp thời cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu chỉ đạo, lãnh đạo công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá các mặt hoạt động của Nhà trường theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ NĂM HỌC 2021-2022**

### **1. Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu (Hiệu trưởng, các Trường đơn vị, người đứng đầu các tổ chức đoàn thể) và viên chức, người lao động**

#### *1.1. Thực hiện trách nhiệm của Hiệu trưởng*

a. Thực hiện nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo phạm vi quy định của Luật Giáo dục, Luật Giáo dục đại học, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường ĐHTN, Quy định về phân công công tác của Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng; các quy định pháp luật hiện hành có liên quan trong quá trình chỉ đạo, quản lý điều hành các hoạt động của Nhà trường.

b. Công khai, dân chủ trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với VC, NLD và người học:

- Căn cứ vào quy hoạch viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và trên cơ sở đăng ký của các cá nhân và đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền, Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm học 2021 - 2022, cử viên chức đi học các lớp cao cấp LLCT, trung cấp LLCT, quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, chuyên viên chính; bồi dưỡng quốc phòng an ninh cho các đối tượng; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn; tất cả các kế hoạch, văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng đều được công khai đến tất cả các đơn vị và cá nhân có liên quan để biết và thực hiện.

- Quy chế Chi tiêu nội bộ ban hành năm 2017 theo Quyết định số 1179/QĐ-ĐHTN ngày 22/11/2017 của Hiệu trưởng được rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung thường xuyên và định kỳ hàng năm để phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường; thực hiện đầy đủ, đúng quy định, thông tin kịp thời các chế độ, chính sách đối với VC, NLD của Nhà trường (lương, phụ cấp, thưởng, thanh toán giảng dạy cho giảng viên năm học 2021-2022) và sinh viên (miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và trợ cấp xã hội; chính sách học bổng, đặc biệt trong giai đoạn dịch COVID-19 còn diễn biến phức tạp Nhà trường đã có các chủ trương, chính sách hỗ trợ người học trong giai đoạn này để đảm bảo chất lượng trong tổ chức đào tạo trực tuyến do ảnh hưởng của dịch bệnh).

c. Định kỳ hàng tháng tổ chức họp giao giữa Hiệu trưởng và các Trường đơn vị để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện trong thời gian tới của Nhà trường nhằm thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm năm học do Nhà trường đề ra. Các cuộc họp chuyên đề để chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, bộ phận phụ trách các mảng công tác theo phân công báo cáo kết quả, kế hoạch hoạt động trong các cuộc họp giao ban.

d. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất:

- Thành lập Tổ xây dựng Quy chế tài chính theo Quyết định số 177/QĐ-ĐHNT ngày 28/2/2019 của Hiệu trưởng nhằm tham mưu, hoàn thiện Dự thảo Quy chế Tài chính của Trường ĐHNT đáp ứng điều kiện thực tiễn trong quản lý tài chính; quá trình xây dựng hoàn thiện Quy chế này được kéo dài nhằm đảm bảo phù hợp với Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và quy định pháp luật hiện hành, Hội đồng trường đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 39/NQ-ĐHNT ngày 20/9/2022 về Quy chế Tài chính. Thành lập Tổ xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Nhà trường theo Quyết định số 739/QĐ-ĐHNT ngày 28/7/2021; Ban xây dựng Đề án tăng cường tự chủ Nhà trường theo Quyết định số 1087/QĐ-ĐHNT ngày 19/10/2021 nhằm tham mưu cho Lãnh đạo Trường về lộ trình tự chủ, đảm bảo cơ chế quản trị theo quy định của Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung và pháp luật hiện hành có liên quan; trình Bộ GD&ĐT phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tài chính giai đoạn 2020-2022.

- Chỉ đạo triển khai các giải pháp tăng cường thu hút nguồn thu ngoài ngân sách: nguồn thu từ học phí đào tạo, bồi dưỡng, hoạt động KHCN, khai thác cơ sở vật chất và các hoạt động dịch vụ của Nhà trường. Thực hiện đầy đủ các quy định trong mua sắm đấu thầu, cải tạo sửa chữa (lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, xây dựng giá gói thầu đảm bảo quy định, thực hiện đấu thầu đúng hồ sơ thầu được duyệt, không chia nhỏ gói thầu); không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản, dự án đầu tư hoàn thành quá thời hạn; xây dựng phương án sử dụng tài sản công trong trường hợp cho thuê, góp vốn liên doanh liên kết, được Bộ GD&ĐT phê duyệt theo Quyết định số 1529/QĐ-BGDĐT ngày 13/5/2021; thực hiện đầy đủ các báo cáo gửi cấp có thẩm quyền về tình hình quản lý và sử dụng tài sản công.

đ. Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng: lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, đúng quy định công tác kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; ban hành Quy định Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo theo Quyết định số 1515/QĐ-ĐHNT ngày 11/12/2020; thực hiện đầy đủ, đúng quy định các báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, cuối năm gửi cấp có thẩm quyền theo quy định (Thanh tra Bộ, Ban cán sự Đảng Bộ GD&ĐT, Ban Nội chính Tỉnh ủy Khánh Hòa); trong năm học 2021-2022, Trường ĐHNT không có trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống tham nhũng, không có hiện tượng cửa quyền, sách nhiễu, tham ô, lãng phí, thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng trong phạm vi trường học.

e. Phối hợp với Công đoàn Trường tổ chức Hội nghị VC, NLD cấp Trường năm học 2021-2022 theo Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tổng kết năm học và tổ chức hội nghị VC, NLD cấp đơn vị theo đúng quy định và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường, thông qua đó tổ chức lấy ý kiến của VC, NLD để phục vụ cho buổi đối thoại của Hiệu trưởng với toàn thể VC, NLD trong hội nghị.

g. Tổ chức đánh giá định kỳ hàng năm đối với các tập thể, VC, NLĐ thuộc thẩm quyền quản lý: thực hiện trình tự, thủ tục theo đúng quy định, hướng dẫn của Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung năm 2018, Quyết định số 359/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022 của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy định về công tác đánh giá, phân loại đối với tập thể, công chức, viên chức, người lao động tại Trường và các văn bản liên quan; kết quả đánh giá các đơn vị, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý trong năm học 2021-2022 được ban hành theo Quyết định số 1423/QĐ-ĐHNT ngày 19/10/2022 và Quyết định số 1424/QĐ-ĐHNT ngày 19/10/2022 của Hiệu trưởng; chỉ đạo đơn vị chức năng liên quan phối hợp để triển khai công tác đánh giá các chức danh thuộc thẩm quyền đánh giá của Hội đồng trường (Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng, Thư ký Hội đồng trường) báo cáo Bộ GD&ĐT theo quy định.

### *1.2. Thực hiện trách nhiệm của Trường đơn vị, người đứng đầu tổ chức đoàn thể*

#### *a. Các Trường đơn vị*

Tham gia đầy đủ các cuộc họp giao ban định kỳ theo kế hoạch của Hiệu trưởng; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định kết quả công tác tháng của đơn vị theo yêu cầu. Trong quản lý luôn thông tin kịp thời các vấn đề vướng mắc; đề xuất, tham mưu Ban Giám hiệu các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Nhà trường và các giải pháp đảm bảo linh hoạt, thích ứng với điều kiện hoàn cảnh, đặc biệt đã ứng phó phù hợp trong giai đoạn dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, chủ động giải quyết các vấn đề liên quan đến đào tạo, sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ hoạt động dạy và học.

Các đơn vị chức năng tham mưu tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng giữa lãnh đạo đơn vị với các tổ/bộ phận hoặc toàn thể VC, NLĐ của đơn vị. Các Khoa/Viện đào tạo tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng giữa Ban Chủ nhiệm Khoa với các bộ môn, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Khoa/Viện và toàn thể viên chức trong đơn vị.

Kịp thời triển khai công tác phổ biến pháp luật, quán triệt rộng rãi tới toàn thể VC, NLĐ trong đơn vị các văn bản của cấp ủy Đảng, Nhà nước; Nghị quyết Hội nghị VC, NLĐ năm học 2021-2022 của Nhà trường; các Nghị định, Thông tư của Chính phủ, Bộ GD&ĐT liên quan đến chính sách, quyền lợi của viên chức, giảng viên, người học và các quy định, quy chế, chương trình, kế hoạch công tác của Nhà trường.

Phối hợp tốt với BCH Công đoàn bộ phận tổ chức Hội nghị VC, NLĐ cấp đơn vị theo đúng Quy chế DCCS của Nhà trường và hướng dẫn của Hiệu trưởng; tổ chức lấy ý kiến cho các buổi đối thoại giữa Hiệu trưởng và VC, NLĐ.

#### *b. Vai trò của các tổ chức đoàn thể và việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu các tổ chức đoàn thể trong thực hiện QCDC ở cơ sở*

Ban Chấp hành Công đoàn Trường, các bộ phận trực thuộc đóng vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng, thực hiện các quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của Nhà trường; Ban Thanh tra nhân dân thực hiện đúng chức năng giám sát, kiểm tra, kiến nghị, đề xuất ý kiến với lãnh đạo Nhà trường theo quy định, phối hợp với Phòng Thanh tra – Pháp chế trong triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra nội bộ theo Kế hoạch số 721/KH-ĐHNT ngày 10/11/2021 về thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2021-2022 trong Nhà trường.

Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Hội Cựu chiến binh, Ban Nữ công thực hiện đúng chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về QCDC cơ sở; phát huy phong trào nâng cao chất lượng đào tạo, NCKH, phục vụ cộng đồng, tích cực học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Trường ĐHTN lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020-2025.

### *1.3. Thực hiện trách nhiệm của viên chức, người lao động*

a. VC, NLĐ thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật GDDH, Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung; Quy định về đạo đức nhà giáo; Chuẩn mực hoạt động giảng dạy của Nhà trường; Luật Viên chức; Luật Viên chức sửa đổi, bổ sung; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các Quy định, Quy chế, Nội quy của Nhà trường (Quyết định số 1325/QĐ-ĐHTN ngày 08/12/2021 của Hiệu trưởng về ban hành Nội quy lao động của Trường)...

b. Tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quản lý của Trường, tích cực giảng dạy, nghiên cứu khoa học; thực hiện tốt các nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học, phục vụ cộng đồng của Trường và của đơn vị hướng đến mỗi VC, NLĐ đều tự chủ trong công việc và giải trình về thực hiện nhiệm vụ; năng động, nhiệt tình, đoàn kết trong mọi hoạt động; thực hiện nếp sống có văn hóa, lành mạnh, trung thực, thực hiện tự phê bình và phê bình nghiêm túc, phát huy ưu điểm, sửa chữa khuyết điểm để không ngừng tiến bộ.

## **2. Tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động và thực hiện các quy định về công khai**

### *2.1. Hội nghị viên chức, người lao động cấp Trường và cấp đơn vị*

#### a. Hội nghị viên chức, người lao động cấp Trường

Năm học 2021-2022, Nhà trường tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động vào ngày 11/10/2022, thành phần tham dự Hội nghị gồm Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu, BCH Công đoàn Trường và toàn thể VC, NLĐ trong Trường.

Nội dung Hội nghị: kiểm điểm việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động của Nhà trường; Báo cáo tổng kết năm học, kiểm điểm đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị VC, NLĐ năm học 2021-2022, kiểm điểm việc thực hiện dân chủ trong các hoạt động ở các đơn vị; đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của Hiệu trưởng trong triển khai thực hiện kế hoạch công tác; Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm học. Hội đồng trường báo cáo kết quả giám sát và kết quả hoạt động của Hội đồng trường; Ban Thanh tra nhân dân báo cáo công tác năm học; bầu Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024; thảo luận, thống nhất thông qua các nội dung sửa đổi trong Quy chế chi tiêu nội bộ, thông qua Kế hoạch tài chính năm học 2022-2023 của Nhà trường; lắng nghe ý kiến của VC, NLĐ. Phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua giữa Hiệu trưởng với Chủ tịch Công đoàn trường.

b. Tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 và Hội nghị viên chức, người lao động năm học 2022-2023 cấp đơn vị

Các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn tại Thông báo số 447/TB-ĐHNT ngày 09/6/2022 của Hiệu trưởng, 100% các đơn vị đều tổ chức Hội nghị tổng kết năm học và triển khai nhiệm vụ; Tham dự Hội nghị tổng kết năm học tại các đơn vị có đại diện Ban Giám hiệu; đại diện Ban Chấp hành Công đoàn Trường; đại diện Ban Thanh tra nhân dân; đối với các Khoa/Viện đào tạo còn có đại diện các đơn vị chức năng.

\* Công tác tiến hành hội nghị tại các đơn vị: Tổ chức kiểm điểm việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chính sách và quy định của Nhà trường liên quan đến chức năng nhiệm vụ của đơn vị;

Đại diện lãnh đạo đơn vị báo cáo tổng kết năm học, kiểm điểm đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; kiểm điểm việc thực hiện dân chủ trong các hoạt động ở các đơn vị, thảo luận bàn giải pháp thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023.

Đánh giá, xếp loại chất lượng lao động và bình xét, suy tôn các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với tập thể, các viên chức, người lao động bằng hình thức phiếu bầu.

VC, NLĐ các đơn vị có ý kiến đối với các vấn đề liên quan đến công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, thi đua khen thưởng, đào tạo bồi dưỡng, truyền thông đều được đại diện các đơn vị chức năng dự họp trả lời trực tiếp tại hội nghị; đối với các vấn đề vượt quá thẩm quyền hoặc cần xem xét sẽ ghi nhận và chuyển đến Ban Giám hiệu. Đối với các đơn vị có hạch toán tài chính đều thực hiện công khai kết quả hoạt động, báo cáo tài chính... trong hội nghị tổng kết.

Tổ chức đối thoại với VC, NLĐ tại Hội nghị; các ý kiến đối thoại, kiến nghị được ghi nhận, tổng hợp chuyển cấp có thẩm quyền, xem xét quyết định.

Công đoàn đơn vị phát động phong trào thi đua năm học 2022-2023.

## 2.2. Thực hiện các quy định về công khai trong hoạt động của Nhà trường

a. Các nội dung công khai: các văn bản, chỉ đạo điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của Nhà trường; Nội quy, Quy định, Quy chế của Nhà trường; Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ của Nhà trường (Chiến lược phát triển Trường ĐHTN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở, Kế hoạch công tác pháp chế, Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, Kế hoạch kiểm định chất lượng chương trình đào tạo giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng viên chức,...); lịch công tác tháng, lịch tiếp công dân, lịch thi các trình độ đào tạo, thời khóa biểu, thời gian đào tạo; công khai thu chi tài chính của Trường tại Hội nghị viên chức, người lao động năm học 2021-2022; thực hiện chi trả lương và các khoản phụ cấp cho VC, NLĐ thông qua tài khoản ngân hàng; công khai bằng hình thức niêm yết các bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 của những người có nghĩa vụ theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; kết quả xét, bổ nhiệm giáo sư, phó giáo sư năm 2021, đề cử thành viên tham gia Hội đồng giáo sư cơ sở năm 2022; kết quả phân loại đánh giá lao động, thi đua khen thưởng, nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, định mức giảng dạy, nghiên cứu khoa học, kéo dài thời gian làm việc; chế độ, chính sách liên quan tới người học...

b. Ban hành Thông báo số 632/TB-ĐHNT ngày 11/10/2021 để thực hiện các quy định công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo theo hướng dẫn của Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục công lập.

c. Hình thức công khai: tùy thuộc vào từng nội dung để lựa chọn hình thức công khai phù hợp như thông báo bằng văn bản (qua hộp thư điện tử công vụ) gửi tới toàn thể VC, NLD; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Nhà trường và các đơn vị; quán triệt tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chuyên môn, chi bộ; công khai trên các phần mềm quản lý của Nhà trường (phần mềm quản lý nhân sự, phần mềm quản lý đào tạo)....

### **3. Công tác tham gia ý kiến của viên chức, người lao động và người học**

*3.1. Những việc viên chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi Hội đồng trường, Hiệu trưởng quyết định*

a. Các Quy chế, Quy định quản lý nội bộ, định hướng, chiến lược được gửi lấy ý kiến tham gia của các đơn vị, toàn thể VC, NLD trong năm học 2021-2022:

- Nghị quyết số 20/NQ-ĐHNT ngày 27/4/2022 của Hội đồng trường quy định chức năng của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Nha Trang;

- Nghị quyết số 37/NQ-ĐHNT ngày 15/9/2022 của Hội đồng trường về việc ban hành nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

- Nghị quyết số 39/NQ-ĐHNT ngày 20/9/2022 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế Tài chính;

- Quyết định số 35/QĐ-ĐHNT ngày 17/01/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm viên chức giữ chức vụ quản lý là trưởng đơn vị, phó trưởng đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT;

- Quyết định số 1325/QĐ-ĐHNT ngày 08/12/2021 về ban hành Nội quy lao động của Trường ĐHNT;

- Quyết định số 1366/QĐ-ĐHNT ngày 16/12/2021 ban hành Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước của Trường ĐHNT;

- Quyết định số 359/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022 về việc Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, viên chức, người lao động;

- Quyết định 360/QĐ-ĐHNT ngày 29/3/2022 về việc ban hành Quy chế Thi đua khen thưởng;

- Quyết định số 438/QĐ-ĐHNT ngày 18/4/2022 về việc ban hành Quy định công tác kiểm tra nội bộ;

- Quyết định số 860/QĐ-ĐHNT ngày 22/7/2022 về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của bộ môn; nhiệm vụ, quyền hạn và thủ tục chỉ định Trưởng bộ môn, Phó Trưởng bộ môn, Tổ trưởng, Xưởng trưởng, Trại trưởng tại các đơn vị thuộc ĐHNT;



- Quyết định số 859/QĐ-ĐHNT ngày 22/7/2022 về việc ban hành Quy định tạm thời khung số lượng cấp phó đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT;

- Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của Trường (Chương trình số 396/CTr-ĐHNT, ngày 23/5/2022);

- Tổ chức rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung Quy chế Chi tiêu nội bộ ban hành năm 2017 theo Quyết định số 1179/QĐ-ĐHNT ngày 22/11/2017 của Hiệu trưởng nhằm phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường.

b. Tham gia đóng góp ý kiến đối với Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị VC, NLD năm học 2021-2022 và nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2022-2023, Kế hoạch tuyển dụng, Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng viên chức, người lao động.

c. Hình thức gửi lấy ý kiến: gửi thông báo lấy ý kiến kèm theo Dự thảo văn bản tới các đơn vị thông qua hệ thống thư điện tử công vụ; ý kiến trực tiếp với Hiệu trưởng, các Trưởng đơn vị, các tổ chức đoàn thể.

### 3.2. Những hoạt động người học được biết và tham gia ý kiến

a. Các chủ trương, chế độ, chính sách, những quy định của Nhà nước, của Bộ ngành và những quy định của Nhà trường đến người học: Quy chế và kế hoạch tuyển sinh, Quy chế đào tạo, Danh sách sinh viên nhận học bổng khuyến khích học tập, Thông báo nộp hồ sơ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và trợ cấp xã hội, Thông báo lịch học tập chính trị đầu năm, Thông báo hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid-19.

b. Quá trình xây dựng, điều chỉnh, công khai các quy định, hướng dẫn nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người học trong quá trình giảng dạy, học tập, thi, đánh giá kết quả: hướng dẫn tổ chức thi trực tuyến, quy định đánh giá học phần, lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, khảo sát điều kiện học tập và sinh hoạt, thu thập thông tin dạy & học, khảo sát về dạy học E-learning, chuyển đổi hình thức đào tạo linh hoạt trong kế hoạch tổ chức đào tạo.

c. Đầu năm học, các Khoa/Viện tổ chức các chương trình, buổi giao lưu chào đón tân sinh viên với sự góp mặt của các viên chức, giảng viên, sinh viên và cựu sinh viên. Buổi giao lưu nhằm giải đáp các thắc mắc liên quan tới ngành nghề, chương trình đào tạo và cung cấp các thông tin về học bổng, học phí, đội ngũ giảng viên và cơ sở vật chất phục vụ đào tạo và NCKH của Nhà trường; lắng nghe các ý kiến thắc mắc của người học và giải đáp giúp sinh viên yên tâm học tập tại Nhà trường.

d. Triển khai, phổ biến các thông tin tới người học thông qua các hình thức: các buổi chào cờ, chuyển tiếp email từ nhà trường đến ban cán sự lớp, đăng trên website của khoa và bộ môn; thông qua đội ngũ cố vấn học tập, trợ lý sinh viên....

đ. Hoạt động đóng góp ý kiến của người học nhằm góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Nhà trường, đơn vị thông qua buổi đối thoại trực tiếp giữa sinh viên với lãnh đạo trường, lãnh đạo các Khoa/Viện, phòng chức năng; góp ý qua email thông qua cố vấn học tập, qua tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên...

## 4. Công tác kiểm tra, giám sát

a. Đảng ủy ban hành Chương trình số 13-CTr/ĐU ngày 29/12/2021 về công tác kiểm tra, giám sát năm 2022 của Đảng ủy Trường ĐHNT; chương trình số 14-CTr/ĐU

ngày 29/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy trong đó nội dung kiểm tra: việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 21/9/2021 về thực hiện nhiệm vụ của Chi bộ; quan hệ công tác của Chi bộ với Trường đơn vị và các đoàn thể; nội dung sinh hoạt Chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề; thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Trường nhiệm kỳ 2020-2025,... Nội dung giám sát: việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

b. Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2021-2022 của Nhà trường (Kế hoạch số 721/KH-ĐHNT ngày 10/11/2021); Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-2022 (Kế hoạch số 587/KH-ĐHNT ngày 17/9/2021); tổ chức kiểm tra tài chính nội bộ (Quyết định số 544/QĐ-ĐHNT ngày 10/5/2022), chỉ đạo phối hợp thực hiện Kế hoạch giám sát năm học 2021-2022 của Hội đồng trường (Kế hoạch số 01/KH-HĐT ngày 30/5/2022, Nghị quyết số 29/NQ-ĐHNT ngày 30/5/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng trường).

c. Nội dung thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nội bộ, giám sát tập trung vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm; các vấn đề liên quan đến việc thực hiện tự chủ cơ sở giáo dục đại học: tổ chức đào tạo và thanh toán giảng dạy; công tác ra đề thi, chấm thi, lưu giữ bài thi; công tác tuyển sinh đại học; quản lý tài chính, quản lý sử dụng tài sản công; việc thực hiện các quy định về đào tạo, bồi dưỡng; việc chấp hành các nội quy, quy chế của Nhà trường... nhằm góp phần đảm bảo thực hiện QCDC ở cơ sở và thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng.

d. Phương pháp kiểm tra, giám sát: thành lập các Đoàn/Tổ thanh tra, kiểm tra nội bộ, giám sát để thực hiện nhiệm vụ; các chi bộ xây dựng kế hoạch và hướng dẫn đảng viên tự kiểm tra, giám sát.

## **5. Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan**

a. Chỉ đạo các đơn vị chức năng công khai, niêm yết đầy đủ, đúng quy định các thủ tục hành chính, mẫu đơn từ, hồ sơ cho từng loại công việc lên website của đơn vị tạo thuận lợi cho công dân tra cứu, liên hệ công tác.

b. Bố trí tiếp công dân theo quy định, thường xuyên thực hiện trong các ngày làm việc theo giờ hành chính. Lịch tiếp công dân và thực hiện tiếp nhận đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo được công khai trên Cổng thông tin điện tử của Nhà trường ([www.ntu.edu.vn](http://www.ntu.edu.vn)).

c. Chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất, chuyên đề trên các lĩnh vực công tác theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

d. Bám sát nghị quyết, kế hoạch và chương trình làm việc của Hội đồng trường để chỉ đạo các đơn vị cấp dưới tham mưu, xử lý kịp thời.

đ. Hiệu trưởng phối hợp với BCH Công đoàn Trường tổ chức đối thoại với VC, NLĐ tại Hội nghị năm học 2021-2022; Phòng Công tác Chính trị và Sinh viên phối hợp cùng BCH Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức đối thoại với người học (ngày 17/4/2022); công tác chuẩn bị, quy trình thực hiện buổi đối thoại thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường; các ý kiến góp ý, thắc mắc đều được Ban Giám hiệu và các Trưởng đơn vị liên quan giải trình làm rõ và trả lời trực tiếp tại Hội nghị đối thoại.

e. Các đơn vị tổ chức đối thoại với VC, NLĐ tại Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp đơn vị; các ý kiến đối thoại, kiến nghị được ghi nhận, tổng hợp chuyển cấp có thẩm quyền, xem xét quyết định.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả chung**

a. Việc thực hiện QCDC ở cơ sở bám sát các quy định và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy Đảng, Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở tỉnh Khánh Hòa; nội dung và hình thức triển khai phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường.

b. Mỗi VC, NLĐ Nhà trường luôn xác định việc thực hiện dân chủ ở cơ sở là trách nhiệm, đồng thời cũng là quyền lợi của mình; vì vậy tạo được sự ủng hộ và đồng thuận cao trong Nhà trường. Quyền làm chủ của VC, NLĐ được phát huy rộng rãi trong tất cả các lĩnh vực bằng dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện.

c. Thực hiện QCDC ở cơ sở đã trở thành động lực thúc đẩy sự phát triển của Nhà trường hướng đến tự chủ đại học; góp phần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; là giải pháp giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

a. Một số đơn vị, VC, NLĐ chưa tích cực tham gia ý kiến góp ý đối với các dự thảo Quy định, Quy chế của Nhà trường khi được gửi lấy ý kiến.

b. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện, thực hành QCDC ở cơ sở chưa được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền ở một vài đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công khai, tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở từng lúc thiếu quyết liệt.

c. Công tác khen thưởng, biểu dương các điển hình trong thực hiện QCDC chưa được thực hiện kịp thời.

d. Công tác kiểm tra, đánh giá các hoạt động thực hiện QCDC cơ sở chưa thường xuyên và chưa có chiều sâu để định kỳ có kế hoạch cải tiến nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động của Nhà trường.

#### **3. Nguyên nhân**

##### *3.1. Nguyên nhân kết quả đạt được*

a. Đảng ủy, Tập thể lãnh đạo Nhà trường quan tâm sâu sát, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, cụ thể và có hiệu quả các quy định, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC cơ sở.

b. Đảng bộ, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể cùng đoàn kết, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các công tác đảng, đoàn thể.

c. Các văn bản của cấp trên, Quy chế thực hiện dân chủ của Nhà trường hướng dẫn đầy đủ, chi tiết; ban hành kịp thời, đầy đủ các Kế hoạch, Chương trình, Nghị quyết để triển khai thực hiện công tác dân chủ cơ sở trong phạm vi Nhà trường.

### 3.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

a. Vai trò của Công đoàn trong việc phê bình và tổ chức phản biện các vấn đề liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở còn hạn chế, thiếu sáng tạo.

b. Một số văn bản quy định của cấp trên liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Nhà trường có sự thay đổi làm ảnh hưởng đến công tác rà soát, tham mưu các quy định, quy chế nội bộ.

c. Tính tự chủ và trách nhiệm của một số đơn vị và cá nhân chưa cao khi tham gia vào việc góp ý các quy định, quy chế nội bộ của Nhà trường.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ NĂM HỌC 2022-2023 TẠI TRƯỜNG

1. Phát huy vai trò tiên phong, lãnh đạo của cấp ủy, tập thể lãnh đạo Nhà trường; đề cao trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ giữ vị trí lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

2. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa (XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ “Về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Bộ Chính trị; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường ĐHNT; Nghị quyết số 340/NQ-ĐHNT ngày 24/3/2021 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường ĐHNT; Nghị quyết số 1038/NQ-ĐHNT ngày 06/10/2021 của Hội đồng trường về ban hành Chiến lược phát triển Trường ĐHNT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các chủ trương, chính sách có liên quan tới chức năng, nhiệm vụ, mục tiêu phát triển của Nhà trường.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung quy định của Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT của Hội đồng trường, tập trung:

3.1. Rà soát, hoàn thành các văn bản quản lý nội bộ, các chương trình, đề án, chiến lược của Nhà trường theo hướng tự chủ, phù hợp với quy định pháp luật hiện hành; đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình soạn thảo và ban hành văn bản, cụ thể: Nghị quyết ban hành Danh mục vị trí công tác định kỳ chuyển đổi, Nghị quyết ban hành Quy định tuyển dụng, tập sự, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức, Nghị quyết ban hành Quy định, trình tự, thủ tục, hồ sơ thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị trực và trực thuộc, Đề án vị trí việc làm, Đề án tăng cường tự chủ, Quy chế Chi tiêu nội bộ 2022, Quy chế phối hợp giữa Ban Thanh tra Nhân dân và

Phòng Thanh tra - Pháp chế, Quy chế tuyển sinh đại học, Quy định về công tác đào tạo, bồi dưỡng VC, NLD...

3.2. Tiến hành các hoạt động thanh tra, kiểm tra nội bộ, giám sát theo kế hoạch định kỳ, theo chuyên đề hoặc đột xuất đảm bảo đúng quy trình, quy định; Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể tăng cường phối hợp trong thực hiện QCDC ở cơ sở.

3.3. Tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động cấp đơn vị, cấp Trường năm học 2022-2023 đúng quy định và nâng cao chất lượng công tác tổ chức đối thoại giữa Hiệu trưởng và VC, NLD trong Nhà trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của năm học 2021-2022 và một số phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện QCDC ở cơ sở năm học 2022-2023 tại Trường Đại học Nha Trang, Hiệu trưởng báo cáo Hội đồng trường.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban Giám hiệu;
- Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở Trường ĐHTN;
- Lưu: VT, TTPC.

HIỆU TRƯỞNG *uh*



Trang Sĩ Trung

